A quorum administrantium apostolorum vel propheta-
 tarum, ac ne angelorum quidem : audendum enim
 est veritatem dicere : proinde addam, neque præ-
 stantissimarum virtutum eos indigere, quos ipsa
 primigenia **28** lux edocuerit. Porro iis qui minime
 solares Christi radios capere valent, sancti ipsi
 ministrantes lucem præbent, sed ea quam prædixi-
 mus longe inferiorem, cum vix alioqui hanc parvam
 ipsi capere valeant mox ab ipsa pleni. Est autem
 Christus lux mundi : est et lux vera, ad ejus lucis
 differentiam quæ sensu percipitur ; cum nihil quod
 sensu percipiatur sit verum ; nec tamen quia quod
 sensu percipitur non est verum, idcirco falsum est,
 nam potest comparationem proportionemque habere
 quod sensu percipitur ad illud quod animo cernitur
 rationeque comprehenditur, cum interim sane re-
 cteque de omni non vero non prædicetur falsum.
 Quæro autem an idem sit lux mundi et lux homi-
 num. Ac meum quidem judicium est majorem tunc
 lucis vim exhiberi cum appellatur lux mundi quam
 quando lux hominum : nam mundus juxta unum
 sensum, non tantum homines. Et Paulus in priore
 ad Corinthios Epistola majus quiddam esse, vel
 etiam diversum ab hominibus mundum hunc astruit,
 dicens : *Theatrum facti sumus mundo, et angelis, et
 hominibus* ²⁸. Proinde observa an juxta unum sen-
 sum mundus sit creatura illa quæ liberanda dicitur
 ab interitus servitute in libertatem gloriæ filiorum
 Dei ²⁹, cujus vehemens desiderium revelationem fi-
 liorum Dei exspectat ³⁰. Observa autem, addidimus,
 quod in medium producta fuerint ea verba : *Ego
 sum lux mundi* ³¹, quæ possunt etiam de discipulis
 intelligi, cum eis quoque Jesus dixerit : *Vos estis
 lux mundi* ³². Siquidem sunt qui suspicantur præ-
 stantiores aliis creaturis eos esse homines qui ab
 ipso Jesu sincere edocti fuerint. Quorum alii qui-
 dem hos homines natura, alii vero ratione quæ in
 actione difficiliore versatur, tales existere affirmant ;
 majores enim labores majoraque vitæ pericula, qui
 carne ac sanguine constant, habere, quam qui
 æthereo corpore. Nam neque lumina cœlestia di-
 cunt corpora terrena si suscepissent, a periculis
 omnino et a peccando immunitatem præsentem vitam
 transactura. Cui etiam rationi qui favent Scriptu-
 rarum quarumdam testimoniis enuntiantibus ma-
 xima de hominibus, supervenientiamque promissionis
 ad hominem pertinere dicentibus, usuri sunt,
 cum tamen hoc ipsum de creatura, vel, ut intelle-
 ximus, de mundo testimonia hæc non promittant.
 Illud enim ³³ : *Ut ego, et tu unum sumus*,

²⁸ I Cor. iv, 9. ²⁹ Rom. vii, 19. ³⁰ ibid. 21. ³¹ Joan. viii, 12. ³² Matth. v, 14. ³³ Joan. xvii, 21

(6) Ὁ δὲ νεότερος αἰσθητοῦ ὄντος ἀληθινοῦ. Hæc ex adolescentiori Academia deprompta sunt. Vid. Cicer. *Academ.* iv. HUETIUS.

(7) Ἄλλ' οὐχί, ἐπεὶ οὐκ ἀληθινὸν τὸ αἰσθητὸν, εἰς. Ἀληθινὸν quippe, et οὐκ ἀληθινὸν ὀρθονητικῶν ἀντιφατικῶν. Ἀληθινὸν autem et ψευδὸς, ἐναντίας. Eorum vero quæ ἀντιφατικῶς ὀρθονητικῶν verum est ; quæ ἐναντίως, non item. Id.

(8) Ὁ μὲν φύσει τοιοῦτους γεγενημένους. Ea

erat Valentianorum doctrina, qui tres diversa hominum naturas fingebant. Id.

(9) Τὸ ἀνυπέροστον τῆς ἐπαγγελίας. Male Ferrarius, *supervenientiam promissionis* ; vix tamen Latine reddere possis : illud enim est quo promissa habent ut minime differri possint. Id.

(10) Ἀπαγγελλούσαις. Ferrarius legit ἐπαγγελούσαις.

29 *ut et ipsi in nobis sint*; et ⁵⁸ : *Ubi ego sum, illic erit et minister meus*, aperte de hominibus scriptum est; de creatura vero, quod liberatur ab interitu corruptione in libertatem gloriæ filiorum Dei ⁵⁹, etiam addent, non si liberatur, jam etiam participem esse filiorum Dei gloriæ. Non silebunt autem etiam isti, primogenitum omnis creaturæ, pro eo honore quo hominem præter cætera prosequatur, hominem factum, non animal aliquod cœlestis. Quin etiam rursus addunt ministram et servam cognitionis Jesu stellam, quæ in oriente apparuit, creatam fuisse vel similem reliquis astris, vel fortasse etiam præstantiorem, quippe quæ omnium præstantissimum designaret. Quod si gloriationes sanctorum sunt in afflictionibus, qui sciunt afflictionem parere patientiam, patientiam vero probationem, probationem vero spem, spem autem non confundere ⁶⁰; neque patientiam, neque probationem habebit non afflicta creatura æqualem, sed diversam, quoniam vanitati creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit illam sub spe ⁶¹. Cæterum qui non in animum inducit suum talia homini beneficia collata fuisse, alio voluntate tendens, dicet creaturam quæ vanitati suspirans subjacet, affligi magis quam hos qui suspirant in hoc tabernaculo: quippe quæ tempore quamplurimo, idque cum multiplicatione, serviat humani certaminis vanitati. Quare enim nolens hoc facit, nisi quod vanitati subjectam esse et non habere præcipuum vitæ statum sit contra ejus naturam? quem quidem statum, quia in mundi interitu et in interitu vanitatis corporum liberatur et solvitur, receptura est. Verum enimvero quoniam plura quam quæ convenient propositæ disputationi videmur disseruisse, redeamus unde digressa erat oratio, memoria repetentes qua de causa tum lux mundi, tum lux vera, tum denique lux hominum Servator dicatur. Explicatum est ergo eum lucem veram appellari, propter lucem mundi sensibilem; vel quod idem sit esse lucem mundi, et lucem hominum, vel in disputationem cadat, sit necne idem. Quæ necessario nobis investigata sunt propter eos qui nihil commentati sunt, quare Servator diceretur Verbum: quo persuasum habere-mus nos non ex præfinitione stare debere in solius vocabuli hujus, **Verbum**, **30** intelligentia, cum minus sit decens ut hoc vocabulum per translationem non exponatur, cum analogice acque allegorice exponamus illud *lumen mundi*, atque multa alia quæ in medium protulimus.